340 De secunda unione dicunt christiani: *gratia plena*. Agareni etiam dicunt fuisse plenam gratia, libro primo, azora quarta, alea centesima decima tertia.

345 De tertia unione dicunt christiani: *spiritus sanctus superueniet in te*. Hoc idem dicunt agareni, libro primo, azora secunda, alea quadragesima secunda; et libro tertio, azora prima, alea decima octaua. Hoc autem dicit Bernardus: «legimus Stephanum plenum gratia et apostolos spiritu, scilicet: repletos, sed longe disimiliter a Maria, quia nec in illo habitauit gratie plenitudo, nec illi conceperunt de spiritu».

350 Scilicet: secunda ratio est iam dicta, scilicet: illud quod fuit communicatum alicui pure creature debuit matri communicari. Sed in primo instanti habere gratiam fuit communicatum Ade et Eue, igitur et Marie. Item caro coste, ex qua formata fuit Eua, fuit sine macula et iam a gratia sanctificata in Adam. Igitur caro corporis uirginis debuit esse sine macula et ante animationem sanctificata. Non per gratiam gratum facientem, quia tali

---

319: Act. 2, 4. | 323-324: Gn. 7, 11. | 330: Io. 1, 14. | 337: cf. Lc. 1, 28. | 339: cf. Lc. 1, 28. | 341: cf. Lc. 1, 35.

323: cf. Guil. Alv. (vol. 1), *De Vni.*, par. I, c. 39, p. 633D. | 338: cf. Q 19, 17. | 340: cf. Q 5, 110. | 341-342: cf. Q 3, 42; 19, 21. | 343-345: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 2. PL 183, 72A.

## Sermo CXXX

gratia non sanctificantur inanimata, sed per aliam gratiam sanctificantem et purgantem, ut sanctificabatur chrisma et alia ecclesiastica, etcetera.

Tertia ratio est ratione finis, quia ordinabatur ad bonum commune totius mundi, non sic ceteri: hec immediate ad Deum, alii non.

355 Et sic, propter hanc causam, hec ciuitas Cesaragustana mota a spiritu sancto ponit officiales in hac festiuitate pro bono communi, ut hodie concipiant in mente facere bonum ciuitatis. Item cognoscant quod hoc non possunt sine gratia dirigente. Tertio, ut credant hanc habere mediante uirginis adiutorio.

360 Et sic faciendo et bene gubernando, habeant hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, qui, etcetera. Amen.

SERMO CENTESIMVS TRICESIMVS PRIMVS ET TERTIVS IN EODEM DIE CONCEPTIONIS  
VIRGINIS MARIE

<THEMA> *Facta est quasi nauis insistoris de longe portans panem suum*, Prouerbiorum ultimo.

5 Tres naues fecit Deus omnipotens post peccatum Ade ad hoc ut homines non periclitarent in hoc mari tempestuoso, de quo in Psalmo centesimo tertio ait Dauid: *hoc mare magnum et spatiosum. Illic reptilia*, scilicet: demones, *quorum non est numerus*. Et sic prima fuit nauis restorationis. Secunda nauis glorie. Tertia nauis gratie.

10 Prima nauis restorationis fuit sacramentalis, scilicet: ad preseruandum a morte per peccatum originale. Et ista in lege nature fuit sacrificium uel oblatio uel decimatio; in lege scripta fuit circumcisio; in lege gratie fuit baptismus. Et quod baptismus fuerit nauis patet per Hieronymum super Danihelem et ponitur a Gratiano, De Penitentiis, distinctione prima, capitulo “Secunda tabula”. Sed ista nauis non sufficiebat ad gloriam, quia fuit solum restorationis et preseruationis a morte donec ueniret largitor glorie, qui fuit uerus medicus. Exemplum: quando infirmus uult mori, datur illi aliquid restaurans uel modicum uini, 15 etcetera, ut non moriatur, sed spectet medicum. Sic fuit in proposito, nam omnes illi qui in lege nature fuerunt positi in ista naui et liberati a submersione peccati originalis fuerunt detenti in limbo patrum. Item omnes qui per circumcisionem fuerunt liberati, si sine peccato mortali decesserunt, etiam positi fuerunt in limbo. Item omnes qui ante passionem Christi fuerunt baptizati a Iohanne uel ab apostolis, etiam a Christo, ut Iohannes fuit, 20 etcetera. Omnes isti fuerunt detenti in limbo si decesserunt sine peccato mortali. Et sic fuit alia nauis glorie necessaria.

25 Secunda nauis fuit Christi et redemptionis figuratus in arca Noe, que fuit nauis quadrata, etiam propter hoc dicta fuit “arca”. Figurauit autem illa nauis Christum et quantum ad corpus et quantum ad animam. Quo ad corpus tripliciter. Primo, quo ad formam; secundo, quo ad materiam; tertio, quo ad portam.

30 Quo ad formam sic, unde Genesis sexto, Deus dixit ipsi Noe: *fac tibi arcam, etcetera, trecentorum cubitorum erit longitudo et quinquaginta cubitorum latitudo et triginta cubitorum altitudo*. Vnde Isidorus dicit super Genesim, ut notatur in glosa: «quod sexties longa ad latitudinem et decies ad altitudinem humani corporis instar ostendit, in quo Christus apparuit. Corporis longitudo a uertice usque ad uestigium sexties latitudinem continet, que est ab uno latere usque ad alterum, et decies altitudinem que est a dorso ad uentrem». Hec ille. Hoc autem habuit corpus Christi, quod fuit perfectum, et sic inuenitur in corpore humano non habente defectum in se. Vnde Apostolus dicit ad Ephesios quarto: *donec occurramus omnes in uirum perfectum in mensuram etatis plenitudinis Christi*, etcetera. Fuit igitur longitudo corporis Christi 35 trecentorum cubitorum, que fuit *a planta pedis ad uerticem capitis*, ubi per passionem *non fuit in eo sanitas*, ut dicit Isaias in capitulo primo. Et sic cum Christus ab instanti conceptionis habuerit passionem et uulnera presentia et ideo in die natiuitatis et deinceps semper figuratur cum cruce in capite et sic est littera “Thau”, que secundum hebreos significat in numero trecenti, latitudo est quinquaginta, nam sexties fuit ad primam, altitudo est a uentre 40 in dorsum, que est sub decies ad longitudinem. Et sic patet quod illa figurauit corpus Christi quo ad formam et quantitatem.

3: Prv. 31, 14. | 5-6: Ps. 103, 25. | 26-27: Gn. 6, 14-15. | 33-34: Eph. 4, 13. | 35-36: Is. 1, 6.

11: cf. Hier., *Ep.*, CXXX, 9. *PL* 22, 1115BC; cf. Gra., *Decr.*, II, 33, 3, 72. *PL* 187, 1548A. | 28-31: Isid., *Qu. In VT.*, In Gn., VII, 8. *PL* 83, 231A.

39: Primam] M primum.

Secundo, figurauit illum quo ad materiam, nam una translatio dicit quod fuit facta ex lignis quadratis, alia translatio dicit quod fuit facta ex lignis leuigatis, id est, optime dolatis. Item Isidorus dicit quod fuit: «de lignis Sethim imputribilibus», quod totum est uerum.

45 Primo, igitur membra Christi fuerunt quadrata, id est, uirtuosa, nam Aristoteles dicit in libro Ethicorum quod uirtuosus: «erit quadrangulus sine uituperatione» et Isidorus dicit quod quadratum significat stabilitatem uirtutis, unde: *uirtus de illo exhibat et sanabat omnes*, Luce sexto. Nam ut dicit Damascenus quod corpus Christi fuit instrumentum coniunctum diuinitati et sic per solum contactum in membris sanabantur, etcetera.

50 Secundo, fuerunt dolata per spiritum sanctum et ideo perfectiora cunctis siue in compositione et pulchritudine siue in complexione, etcetera.

Tertio, erant imputrebilia, quia ut dicit Dauid, Psalmi decimo quinto: *non dabis sanctum tuum uidere corruptionem*, quod dicitur per excellentiam, sicut sanctum sanctorum. Ideo dixit angelus uirgini quod: *enim ex te nascetur sanctum*, etcetera, sic: *non dabis uidere corruptionem*.

55 Item tertio, hec nauis figurauit Christum quo ad portam, nam sicut nullus saluatus fuit nisi intraret per portam illius arce, sic nullus saluus fuit nisi qui per fidem intrauit per portam lateris Christi, quia ille dicit, Iohannis decimo: *ego sum ostium*, nam: *exiuit sanguis et aqua*, a quo fundata fuerunt omnia sacramenta. Vnde: *qui crediderit et baptizatus fuerit, saluus erit, qui uero non, condemnabitur*, Marci decimo sexto.

60 Secundo, figurauit Christum quo ad animam, nam fenestra erat in arca (ut dicunt doctores iudeorum) christallina, que recipiebat lumen a sole et illuminabat totam arcam. Hec erat anima purissima Christi, que lumen gratie et glorie recipiebat a Deo et illuminabat totum mundum, unde dicit Iohannis octauo: *ego sum lux mundi*, et Iohannis primo: *erat lux uera que illuminat omnem hominem*, etcetera. Ista igitur fuit nauis glorie.

65 Sed non sufficiebat ista, nam gloria non habetur sine gratia. Et sic oportuit quod haberemus aliam que esset gratie. Ista autem fuit uirgo Maria figurata per illam nauem quam intrauit Ionas propheta, ut habetur Ione primo. Deus precepit Ione ut iret in ciuitatem Niniue ad predicandum, ut a peccatis purgarentur. Ille uero intrauit nauim et de nauis in mare et de mari in uentrem ceti. Iste Ionas figurauit per Christum, nam ipsa ueritas dicit per Mattheum capitulo duodecimo: *sicut fuit Ionas in uentri ceti tribus diebus, sic erit filius hominis in corde terre*. Igitur filius Dei missus a patre ad mundum ut predicaret et a uitiiis retraherentur.

Primo, intrauit nauim, id est, uentrem uirginis Marie, scilicet: in conceptione.

Secundo, in natiuitate intrauit in hoc mare huius mundi.

75 Tertio, in morte intrauit in limbum, ut sicut predicauerat in mundo, sic illos liberaret a limbo. Igitur sicut Eua fuit nauis culpe, hec uirgo fuit nauis gratie. Et sicut Eua duxit culpam in mundum, unde Augustinus: «auctrix peccati Eua, auctrix meriti Maria», etcetera. Duxit autem Eua culpam in mundum per tria.

---

47: Lc. 6, 19. | 52-53: Ps. 15, 10. | 54: cf. Lc. 1, 35; cf. Act. 2, 27. | 57: Io. 10, 7. | 57-58: cf. Io. 19, 34. | 58-59: Mc. 16, 16. | 63: Io. 8, 12. | 63-64: Io. 1, 9. | 67: cf. Ion. 1, 3. | 70-71: Mt. 12, 40.

44: Isid., *Qu. In VT.*, in Ex., XLIV, 3. PL 83, 311A. | 46: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, I, 11, 00b22, p. 87. | 46: cf. Isid., *Qu. In VT.*, in Gn., VII, 3. PL 83, 229C. | 48: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, III, 26-27. PG 94, 1094B-1098B; cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 62, a. 5, p. 481-482. | 77: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CXCIV, 2. PL 39, 2105B.

Primo, per superbiam. Secundo, per carnis concupiscentiam. Tertio, per auaritiam.

80 Vnde primo, habuit elationem; secundo, concupiscentiam quia comedit; tertio, inordinate concupiuit scientiam quando dixit: *eritis sicut dii scientes*, etcetera. Igitur Maria per tria opposita duxit panem gratie.

Primo, per humilitatem contra superbiam.

Secundo, per uirginitatem contra carnem.

85 Tertio, per liberalitatem et misericordiam contra auaritiam. Bene ille magnus insistor uel mercator non prouideret mundo de pane gratie nisi his tribus uirtutibus mediantibus. Nam quando mercator uult mittere merces in nauim, primo considerat si nauis est sana et non recipiat aquam extrinsecam. Si uidet quod non recipit, tunc placet illi illa nauis, sic in uirgine.

90 Primo, considerauit quod mediante proposito uirginitatis aquam uirilis seminis non recipiebat, ideo dixit angelo: *quoniam uirum non cognosco*, etcetera. Tunc placuit illi hec nauis, unde Bernardus: «Maria uirginitate placuit». Et dato quod nauis placeat mercatori, si uidet quod illa stat in superbis undis maris, non ponit merces, nam posset per fortunam periclitari, et sic fuit nauis Eue in fluctibus elationis et superbie. Sed ille mercator, scilicet:  
95 Deus, uidit nauem, scilicet: uirginem, in planis undis per humilitatem et tunc posuit in ea panem gratie, unde illa dixit: *ecce ancilla*, etcetera, et sic tunc concepit, unde Bernardus: «humilitate concepit» et uenit ad portum. Sed si mercator care uendit, non prouidetur patrie, sed requiritur liberalitas misericordie.

100 Et sic dedit panem tribus numis, quos quilibet habet, de quibus dicitur a spiritu sancto, Ecclesiastici uicesimo quarto: *in me est gratia omnis uie et ueritatis*. Ecce primus.

Secundo dicit: *in me est omnis spes uite et uirtutis*. Iste secundus.

Tertio, dicit: *transite ad me*, etcetera. Hic est tertius.

105 Primus numus fuit fidei, scilicet: ut credamus postquam ipsa est mater Dei quod debet gratiam impetrare et potest, quia omnis gratie et ueritatis filii et uie, id est, uiatoribus necessarie sunt in ipsius potestate et hoc est opus credere. Iste numus est in potestate nostra, nam dicit Augustinus: «nihil tam in nostra potestate quam credere».

Secundus numus est ut in illa speremus. Ideo dicit: *in me est omnis spes uite et uirtutis*, et hoc cantat ecclesia cotidie dicens illi: «spes nostra salue», etcetera, et iste est etiam in nostra potestate.

110 Tertius est ut ad ipsam accedamus. Ideo dicit: *transite ad me omnes qui concupiscitis me et a generationibus meis*, etcetera. Et sic uult quod illam supplicemus et hoc est in nostra potestate. Vnde Bernardus: «ille solus sileat misericordiam tuam, qui aliquando inuocatam in necessitatibus senserit deffuisse». Quasi dicat: nullus est talis.

---

81: cf. Gn. 3, 5. | 91: cf. Lc. 1, 34. | 96: cf. Lc. 1, 38. | 100-102: Sir. 24, 25-26. | 107: Sir. 24, 25. | 110-111: Sir. 24, 26.

92: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, I, 5. PL 183, 59B. | 97: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, I, 5. PL 183, 59B. | 106: Aug. Hipp., *De Liber. Arb.*, III, 3, 7. PL 32, 1274C. | 108: cf. Ans., *Hymn. Et Psal. De San. Mar.*, Salutatio deprecatoria, ante Psal. B. V. dicenda. PL 158, 1037D. | 112-113: cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 428D.

115 Igitur si in fide et spe istius (solum ante illam sistamus) est impetratio gratie. Si illam hodie obtinere uolumus, ad pedes istius occurramus, que *facta est quasi nauis insistoris de longe portans panem suum*. Ad hanc igitur in principio sermonis recurramus dicendo: aue Maria, etcetera.

<THEMA> *Facta est quasi nauis insistoris de longe portans panem suum*, loco et capitulo ubi supra.

120 In presenti sermone due erunt partes. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda materie prosecutiua.

Sententia est Philosophi in principio Physicorum quod: «unumquodque cognoscere arbitramur, cum eius causas et principia cognoscimus usque ad elementa», etcetera. Et sic non potest quid a priori cognosci nisi cognoscantur eius cause, sic in uirgine Maria, de qua  
125 Salomon mediante spiritu sancto loquens de illa dicit: *mulierem fortem quis inueniet? Procul*, etcetera. Et dans signum de illa dicit: *facta est quasi nauis insistoris*, etcetera. Igitur si hanc uolumus cognoscere, cognoscamus eius causas. Nam in quolibet effectu sunt quattuor, ut dicit Philosophus, secundo Physicorum, scilicet: «causa efficiens, materialis, formalis et finalis». Et iste finis licet sit ultimus in executione, est tamen: «primus omnium in intentione  
130 et ponit necessitatem omnibus aliis», ut dicit idem Philosophus ibidem. Verbi gratia: si ego uolo habere unam capsam uel arcam ad recondendum aliquas uestes pretiosas, quero magnificum carpentarium, nam ad arcam communem quilibet artifex esset idoneus, sed ad illam excellentem requiritur optimus artifex. Ecce quomodo finis ponit necessitatem efficienti. Item ad hoc ut sit idonea arca uel capsula ad recondendas uestes pretiosas opus  
135 quod sit de optima materia et ex tabulis cipressi uel huiusmodi. Ecce quomodo finis necessitat etiam materiam. Item ad hoc ut uestes sint sine fractura aliqua opus quod habeat formam longam et latam, etcetera. Ecce qualiter necessitat causam formalem. Et sic quando Salomon predixit exemplum nauis, tetigit thematis omnes causas.

140 Primo, dicit: *facta est*, quo ad materiam; secundo, dicit: *quasi nauis*, ecce formam; tertio: *insistoris*, ecce causam efficientem; quarto, quando dixit: *de longe portans panem suum*, ecce causam finalem, propter quod fuit facta et hec ponit necessitatem omnibus aliis. Videamus igitur omnes istas quattuor causas, si uolumus dignitatem huius nauis cognoscere.

Primo, igitur causa efficiens huius nauis fuit sanctissima trinitas, pater, filius et spiritus sanctus.

145 Primo, pater, de quo habetur Ecclesiastici quadragesimo tertio: *uas admirabile opus excelsi*, id est, patris.

Secundo, filius, de quo habetur Prouerbiorum nono: *sapientia edificauit sibi domum*. Et causam finalem specificauit Dauid in Psalmo octogesimo sexto: *homo natus est in ea et ipse fundauit eam altissimus*, id est, altissimus filius ad hoc, et propter hoc fundauit eam, ut  
150 nasceretur in ea homo.

Tertio, de spiritu sancto habetur Sapientie septimo: *omnium est artifex*, etcetera. Igitur si ad omnes effectus concurrat, a fortiori ad istum tam admirabilem. Hoc autem expressus

---

115-118: cf. Prv. 31, 14. | 125-126: cf. Prv. 31, 10-14. | 139-140: cf. Prv. 31, 14. | 145: Sir. 43, 2. | 147: Prv. 9, 1. | 148-149: Ps. 86, 5. | 151: Sap. 7, 21.

122-123: cf. Arist. Lat., *Phys.*, I, 1, 184a12, p. 7. | 128-129: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 2, 194b, pp. 54sq. | 129-130: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 5, 196b23, p. 68; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 1, a. 1 ad 1, p. 5.

dixit Daud in Psalmo quadragesimo quinto: *sanctificauit tabernaculum suum altissimus*, scilicet: spiritus sanctus. Nam licet sanctificare sit commune toti trinitati, sed apropiatur spiritui  
 155 sancto et tangit causam finalem ostendens hanc necessitatem, nam ad hoc fuit sanctificata excellentius aliis, ut digne reciperet sanctum sanctorum.

Secundo, causa materialis huius nauis fuit caro pretiosa ipsius, ut tabule arce testamenti, etcetera, que figurata fuit in nauicula, in qua positus fuit Moses, Exodi secundo capitulo. Nam cum precepto pharaonis omnes masculi interficerentur in Egipto. Natus fuit Moses  
 160 ad liberandum populum et ad hoc, ut legem uiuendi daret illi, et sic occultatus per tres menses positus fuit in fiscella scirpea et sic nutritus postea liberauit populum et dedit lege illi, etcetera. Sic cum omnes in potestate demonis morerentur et filius Dei liberator populi et legislator occultatus fuit mensibus tribus. Primum patriarcharum; secundus prophetarum; tertius legis scripte. Tunc positus fuit Christus in nauiculam uirginis, que fuit ex iuncis, que  
 165 fuit materia purissima illius, scilicet: caro pretiosa. Fuit autem hec caro sicut iuncus sine grauitate peccati originalis, sine nodo et curuitate peccati mortalis et sine foliis peccati uenialis. Hec autem pretiosa caro fuit separata ab omni maledictione aliarum, nam fuit: primo, sine fomite; secundo, sine pruritu et concupiscentia; tertio, sine aliqua rebellione ad spiritum, et ideo Paulus dixit: *caro concupiscit aduersus spiritum*, ad Galatas quinto. Et etiam  
 170 ipse Paulus, qui uirgo fuit et archana Dei uidit, dicit: *uideo aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee*, ad Romanos septimo. Sed in uirgine Maria nunquam fuit rebellio nec repugnantia, nam sicut anima semper tendebat in Deum, sic caro semper illi obediebat. Et hoc notatur in iunco, qui semper tendit in celum et habet acculeum pyramidalem in capite. Item caro uirginis fuit sine aliqua infirmitate. Nunquam enim fuit macerata aliqua  
 175 febre nec dolore. Item nunquam habuit aliquam putrefactionem, ut apostema uel aliquod simile, non solum in uita quando anima erat iuncta illi carni, sed etiam in morte nunquam fuit putrefacta, ut dicit Augustinus in sermone Assumptionis. Item caro uirginis nunquam habuit scissuram aliquam, a qua sanguis exiret, nam conseruata fuit a spiritu sancto. Et sic nec filius uoluit carnem illam rumpere in natiuitate eius, unde Augustinus dicit: «fas non erat ut matris integritatem uiolaret qui uenerat sanare corrupta». Hoc autem figuratum fuit et significatum in iunco, a quo ramus non potest scindi. Item caro uirginis non solum fuit separata ab omni maledictione, sed fuit dotata omni benedictione et gratia. Quod figuratum fuit in bitumine illius fiscelle Mosi. Et sic caro illa quo ad aliquam partiunculam fuit dotata  
 180 unione hypostatica uerbi diuini. Item fuit facta momia et medicina omnium peccatorum totius mundi et cotidie est cibus noster spiritualis in eucharistia. Item illa pretiosa caro non solum fuit a libidine separata, sed ratione plenitudinis gratiarum fuit extinctiua omnis libidinis exterioris, nam licet esset pulcherrima, nunquam aliquis oculus libidinosus potuit illam concupiscere, ut dicunt doctores. Hoc autem erat per redundantiam gratiarum in ea, quia licet gratie essent in anima, redundabant tamen in corpus. Nam clarum est quod nulla  
 185 fuit gratia nec uirtus in lapidibus uel in herbis quin fuerit in Maria uirgine, sed saphirus et calcedonium habent uirtutem reprimendi carnis concupiscentiam, igitur a fortiori caro uirginis. Item uua in uite existens, quando est florida, expellit serpentes a uinea per suauitatem odoris, a fortiori illa, que de se dicit: *ego quasi uitis fructificanti suauitatem odoris*, Ecclesiastici uicesimo quarto. Si ruta expellit uermes et si masticatur reprimat  
 190 concupiscentiam carnis; si murra expellit uermes, a fortiori illa murra pretiosa, que dicit: *ego quasi murra electa dedi suauitatem odoris*, etcetera. Patet igitur quod materia huius nauis fuit pretiosa.

---

153: Ps. 45, 5. | 158: cf. Ex. 2, 3. | 169: Gal. 5, 17. | 170-171: Rm. 7, 23. | 193: Sir. 24, 26. | 195-196: Sir. 24, 20.

177: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, VIII. PL 40, 1147AB. | 179-180: cf. Aug. Hipp., *Serm.*, CXCIV, 1. PL 38, 1015D.

200 Tertio, patet de forma ipsius que fuit pretiosa anima uirginis Marie, nam quod habuerit formam nauis patet, quia nauis est stricta in principio, lata in medio et iterum angusta in fine. Sic fuit anima uirginis.

205 Primo, stricta et angusta, quia usque ad diem conceptionis filii reputauit se ancillam non solum Dei, sed hominum, licet esset plena gratiarum. Vnde in templo fuit inferior cunctis ancillis et ministrabat illis et templo in licitis et reputabat se esse inferiorem ceteris in templo existentibus. Ideo dicit: *et in habitatione sancta coram ipso ministranti*, Ecclesiastici uicesimo quarto.

Fuit autem in medio latissima post Christi conceptionem, unde Bernardus: «o uenter capacior celis, diffusior terris, latior elementis, qui illum continere ualuit, quem totus orbis comprehendere non potuit et qui tribus digitis molem terre appendit».

210 Fuit etiam in fine angusta per passionem et mortem filii, in qua anima sua nimis fuit angustiata, quando in gremio suo uidebat illum qui in utero fuerat animatum et tunc cernebat mortem. Habebat autem anima sua ut nauis duo castella: unum in proha, in quo Christum recepit, de quo habetur Luce decimo: *intrauit Iesus in quoddam castellum*, etcetera. Secundum in parte inferiori, que dicitur “popa”, in quo recepit omnes peccatores. Nam nisi prius Christum recepisset et esset mater Dei, non recepisset peccatores nec fuisset mater peccatorum.

215 Fuit enim ista nauis ornata uirtutibus et habuit anchoram firmissimam fidei, que illam immobilem tenuit tempore passionis, quando ceteri apostoli per incredulitatem et tempestatem moti fuerunt. Habuit etiam uelum significans charitatem, quod erat plenum gratiarum spiritus sancti. Habebat enim duo brachia, in quibus pendebat significantia duplicem charitatem, scilicet: Dei et proximi, uel duo brachia erant aperat dexterum, quo amplexabatur iustos, et sinistrum, quo amplexabatur peccatores. Tertio, habebat malum in altum, que significabat spem, que spes Marie magis in altum tendit quam spes alicuius. Nam alii solum sperauerunt Christum uenturum, hec autem non solum hoc, sed quod in ipsa ueniret. Et sic extendebatur usque ad gabiam, per quam celum significatur propter altitudinem et rotunditatem, etcetera. Et sicut a gabia ad nauem descendebant chorde, sic a

220 celo ad illam descendebant uirtutes et gratie, inter quas chordas erat una modum scale, per quam descendit a gabia ille qui considerat planiciem maris et de illa defendit nauim. Sic illa scala est humilitas habens certos gradus humilitatis, unde Bernardus in sermone dicit: «facta est Marie humilitas scala celestis, per quam saluator descendit ad terram», etcetera.

225

230 Quarto, fuit causa finalis huius pretiose nauis oppositum illius nauis demonis, scilicet: Eue, unde Eua duxit mortem, hec uero uitam. Vnde Bernardus: «Eua occidendo obfuit, Maria uiuificando profuit». Secundo, Eua duxit uirtutum spoliationem et gratiarum, unde cognouerunt se esse nudos, hec uero ornamentum illarum, unde angelus dicit ei: *auē gratia plena*. Tertio, Eua duxit in mundum famem propter gulam, unde Psalmi centesimo quarto: *et uocauit famem super terram*, etcetera. Sed Maria duxit panem uite, unde ipse dicit: *ego sum panis uite*, etcetera, Iohannis sexto. Igitur uirgo Maria ad portandum hunc panem in mundum *facta est quasi nauis insistoris de longe portans panem suum*. Quo ad primam partem sermonis.

235

204: Sir. 24, 14. | 212: Lc. 10, 38. | 232-233: cf. Lc. 1, 28. | 234: Ps. 104, 16. | 234-235: Io. 6, 48. | 236: Prv. 31, 14.

206-208: Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Nic. Cl., *In Nat. Dom.*, II, 2. PL 184, 834B. | 227-228: Bernardus] *Auctor err.* cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCVIII, 10. PL 39, 2133C. | 230-231: Bernardus] *Auctor err.* cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CXCIV, 2. PL 39, 2105B.

In secunda parte tres uidebimus conclusiones. Prima est quod conceptio Christi fuit nobilissima et perfectissima inter omnes conceptiones. Secunda conclusio est quod post  
 240 istam conceptio uirginis Marie excellit omnes alias conceptiones. Tertia conclusio, quod hec uirginis conceptio est semper a nobis honoranda et memoranda et mente tenenda.

Dimissa igitur prima conclusione pro sua solemnitate propter temporis breuitatem.

Secunda conclusio probatur tripliciter, nam in conceptione concurrunt tria. Cum nihil aliud sit quam unio anime ad corpus mediante aliqua uirtute in corpore, nam si extra corpus  
 245 uniretur anima corpori esset potius resurrectio quam conceptio. Ideo in conceptione primo occurrit uirtus agentis; secundo, anima; tertio, corpus. Igitur prima ratio erit ex parte agentis; secunda ex parte carnis uel corporis; tertia ex parte anime.

Prima ratio ex parte agentis est talis: ille effectus, in quo magis relucent potentia, sapientia et bonitas artificis, est aliis excellentior, sed in conceptione uirginis Marie magis  
 250 relucent huiusmodi, dempta conceptione Christi, igitur, etcetera. Patet hoc nam alie conceptiones fuerunt per solam potentiam Dei ordinatam, hec autem non potuit per istam fieri, sed requisita fuit potentia Dei absoluta secundum mira et magna que in illa facta fuerunt, unde dicit ipsa, Luce primo: *fecit mihi magna qui potens est*, etcetera.

Secundo, patet in sapientia, nam maior sapientia requiritur in repugnantia contrariorum quam in aliquo alio casu. Patet in medicis quando est infirmitas in corde et medicina illius  
 255 obest epati, tunc fit congregatio medicorum, et sic de aliis. Sic in creatione mundi, quando Deus creauit pure spiritualia, scilicet: naturam angelicam, non dixit nisi: *“fiat lux” et facta est lux*. Quando uero creauit pure corporalia dixit: *“fiat firmamentum” et factum est*, etcetera. Sed quando creauit simul corporalia et spiritualia, ut hominem in quo est ista duplex natura,  
 260 tunc quasi in consilio totius trinitatis fuit consultum et dictum: *“faciamus hominem ad imaginem et similitudinem”*, etcetera. Hoc autem fuit quia ibi erat aliqua repugnantia. Sic in uirgine, si in primo homine a quo Christus sperabatur, secundum corpulentam substantiam a remotis, hoc factum fuit, quanto magis in ipsa uirgine, a qua immediate sperabatur Christus et in qua multe erant repugnantie. Vnde sperabatur uirgo et mater: «mater non  
 265 cuiuscumque, sed Dei», ut dicit Bernardus.

Tertio, ibi relucebat bonitas conditoris, non solum quod illi fuerunt communicate omnes bonitas et perfectiones omnium precedentium, sed quod in illa sperabatur thesaurus spiritus sancti, ita quod omnes gratie et bonitates per ipsam et mediante ipsa sperabantur in mundo. Et sic patet ratio prima.

Secundo, patet hoc ex parte corporis, nam hoc corpus fuit purius omnibus aliis, quod probatur sic: quod est propinquius Deo debet esse purius inter alia, sed hoc fuit sic, igitur,  
 270 etcetera. Maior patet in elementis, nam aqua est purior terre, aer aque, ignis omnibus elementis purior. Et sic in celis quanto celum magis appropinquatur celo empireo, quod assignatur Deo, tanto excellit aliud celum. Et etiam patet in angelis, nam excellentiores sunt superiores inferioribus, etcetera, et seraphin excellit cherubin, etcetera, quoniam seraphin  
 275 est propinquius Deo. Sed cum caro uirginis sit magis Deo propinqua, quia in unitate hypostatica unita, sequitur, etcetera.

Sed dices: hoc habet uerum de illa partiuncula unita quod fuerit propinquior Deo, sed non de corpore uirginis. Dicendum quod corpus uirginis est propinquius Deo: primo in

---

253: Lc. 1, 49. | 257-258: cf. Gn. 1, 3-6.

264-265: Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 5. PL 183, 428B.

280 mundo cum ipsa receperit ipsum in uentre, unde ad Hebreos secundo: *nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrabe apprehendit*; secundo, in celo fuit magis iuncta quam cherubin nec seraphin, quod patet nam ecclesia cantat de illa quod: «exaltata super choros angelorum», non solum quo ad animam, sed etiam quo ad corpus. Et sic uirgo Maria facit hierarchiam per se, etcetera.

285 Tertia ratio patet ex parte anime, nam fuit purior cunctis, dempta Christi anima, et sic nec habuit peccatum ueniale nec mortale nec originale. De duobus primis omnes concedunt, sed de originali patet tripliciter.

Primo, ratione medii, nam si uirgo contraxisset peccatum originale non esset in ecclesia medium inter Christum et mundum, sed cum Christus sit caput ecclesie, etiam secundum  
290 humanitatem, ut dicunt omnes doctores, et omnes fideles sint membra uel corpus illius. Ad perfectionem enim corporis facit quod habeat collum, alias esset corpus mortuum et orbatum, quod non est dicendum. Si igitur uirgo contraxisset peccatum originale, non fuisset collum, nam sicut a capite descendunt uirtutes ad corpus mediante collo, sic a Christo mediante uirgine. Collum igitur debet esse medium inter caput et corpus. Christus  
295 igitur caput ecclesie nec contraxit nec contrahere potuit peccatum originale, membra corporis inferiora potuerunt contrahere et de facto contraxerunt. Igitur uirgo collum illius tamquam media potuit contrahere, sed non contraxit. Et hoc opus dicere, quia aliis non esset media inter caput et corpus, nam medium debet participare cum extremis et ubicumque sunt extrema, ibi est dare medium, ut dicit Philosophus, octauo Physicorum et  
300 septimo Metaphysice. Igitur ad hoc ut conueniat cum extremis uel est dicendum quod non potuit contrahere cum capite et contraxit cum membris et hoc non, quia impossibile non fit. Igitur est dicendum quod potuit contrahere secundum naturam suam et originem et sic conuenit cum corpore, sed quod non contraxit preuenta gratia spiritus sancti. Et illa preseruante et sic conuenit cum capite. Quod autem uirgo sit collum patet Canticorum  
305 quarto dicens: *sicut turris Dauid collum tuum, mille clipei pendent ex ea omnis armatura fortium*, nam illa mediante habetur omnis gratia ad omnia peccata superanda, etcetera.

Secundo, probabitur sic, cui conuenit minus inconueniens nec maius, sed ad puritatem et excellentiam maternitatis uirginis non fuit conueniens quod haberet peccatum ueniale, ut  
310 omnes doctores dicunt, maxime Sanctus Doctor in tertia parte et in multis aliis locis. Igitur minus fuit conueniens quod haberet peccatum originale, quia sicut honor parentum redundat in prolem, sic ignominia, sed per peccatum originale caro uirginis, que sumenda erat a filio, esset infecta et non per peccatum ueniale. Item cum non sit conuentio Christi ad bestial et per peccatum originale esset et non per ueniale, quia per originale esset diabolo incorporata cum esset sine gratia et per ueniale non. Item originale est peccatum nature,  
315 ueniale peccatum persone, sed Christus naturam assumpsit, non personam. Igitur maius inconueniens esset quod ipsa haberet peccatum originale quam ueniale, sed nullus doctorum asseruit illam habere peccatum ueniale, igitur nec habuit originale.

Tertio, probabitur sic: ubi fuit culpa, ibi pena, que est sequela culpe, sed incineratio est  
320 pena et sequela peccati originalis necessaria, ut dicit Aureolus in tractatu De Peccato Originali. Nam ubicumque fuerit peccatum originale de necessitate ibi debet esse incineratio, sed in uirgine non fuit incineratio, ut Augustinus in sermone Assumptionis, igitur nec originale peccatum.

---

280-281: Hbr. 2, 16. | 305: Ct. 4, 4.

282: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Anti. unde supra. In primo nocturno. *PL* 78, 798D. | 299: cf. Arist. Lat., *Phys.*, VIII, 8, 262a25, p. 320; *Met.*, VII, 10, 1035b9, p. 140. | 309: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 27, a. 4, p. 209. | 319: cf. Petr. Aur., *Qu. Disp.*, II, 6, p. 39. | 321: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, III. *PL* 40, 1144BC.

325 Sed dices contra de morte, quia dictum fuit: *in quacumque die comederitis morte moriemini*,  
 etcetera. Dicendum quod non est simile de morte, nam mors potest esse uoluntarie  
 assumpta, sicut fuit in Christo, et sine peccato originali et sic fuit in uirgine sine illo. Sed  
 nec in Christo nec in uirgine fuit peccatum originale, quia mors uirginis fuit propter hoc, ut  
 carnem mortalem communicaret filio, et quando dixit: “morte moriemini”, loquitur de  
 morte spirituali per gratie perditionem. Nam dicit: “in quacumque die”, etcetera, sed post  
 330 peccatum uixit Adam annis nongentis triginta. Sed de spirituali non, sed mox perdidit  
 gratiam et sic anima eius fuit mortua spiritualiter.

Tertia conclusio est quod debet a nobis uenerari, quod patet tripliciter.

335 Primo, quia: «honor matris est honor filii». Et sic ut dicit Hieronymus, redundat in  
 filium, etcetera. Secundo, patet quia hoc est festum principale uirginis, in quo ingressa fuit  
 mundum. Et sicut in primo ingressu regine in regnum suum sit maximum festum et  
 recipitur cum palio et solemnitate, quod non sit in aliis ingressibus nec receptionibus illius,  
 sic in proposito, etcetera. Tertio, patet nam in ista festiuitate posita fuit nota et infamia  
 uirgini Marie ab aliquibus, scilicet: quod esset concepta in peccato originali, et sic deuoti  
 illius debent hoc remouere, unde ipsa dicit: *qui elucidant me uitam eternam habebunt*,  
 Ecclesiastici uicesimo quarto.

340 Secundo, patet quod hec conceptio a nobis est memoranda et menti habenda, quod  
 patet tripliciter.

Primo, quia in conceptione bonorum operum est initium totius boni, nam causando  
 bonos conceptus in nobis operamur bona opera. Et ideo dicitur “aurora” uirgo Maria, nam  
 mediante ipsa istos habemus.

345 Secundo, quod consideremus quod ista opera debent esse sine peccato, sicut eius  
 conceptio gloriosa fuit.

350 Tertio, considerare debemus quod sicut illa fuit cum plenitudine gratiarum, sic  
 operationes nostre debent esse. Ex quo patet quod a spiritu sancto fuit, quod extractio  
 iuratorum in hac ciuitate Cesaragustana fit tali die conceptionis uirginis Marie, nam quilibet  
 qui eligitur ad hoc officium debet ista tria considerare.

Primo, quod proponat bona facere sine peccato et ut gratiam acquirat.

Secundo, considerare debet quod a ciuitate uestitur duplici ueste, ut laboret in bono  
 publico, unde Prouerbiorum ultimo dicit Salomon: *domestici eius uestiti sunt duplicibus*, etcetera.

355 Tertio, debet considerare colorem uestium, scilicet: rubeum esse, per quod notatur  
 charitas et pietas quam debet ad patriam habere, scilicet: ut illam conseruet in pace quo ad  
 animam et in opulentia quo ad corpora. Non fiat arrendamentum in carne, nam per  
 indirectum ponitur sissa. Non tollatur introitus olei simpliciter, sed donec detur iustum  
 pretium. Non tollatur introitus uini, donec detur iustum pretium. Et si omnia ista  
 360 tollerantur licet illicita, maxime quo ad ecclesiasticos, saltem non ponatur in pane, sed fiat  
 ut in uirgine factum fuit, que *facta est quasi nauis insistoris de longe portans panem suum*. Et sic si  
 isti tali tempore necessitatis hunc panem portabunt, hic habebunt gratiam et in futuro  
 gloriam, quam nobis, etcetera. Amen.

---

323: Gn. 2, 17. | 338: Sir. 24, 31. | 353: Prv. 31, 21. | 360: Prv. 31, 14.

332: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 8. *PL* 30, 130B.

## Sermo CXXXII

ALIVS EST SERMO IN EODEM DIE CONCEPTIONIS FACTVS CONTRA AGARENOS ET EST  
TRICESIMVS OCTAVVS IN ORDINE

SERMO CENTESIMVS TRICESIMVS SECVNDVS IN TERTIA DOMINICA ADVENTVS

<THEMA> *Erunt signa in sole et luna*, Luce uicesimo primo.

5 Originaliter uerbum reperi quod assumpsi.

Preter rationes assignatas Christus dicitur tripliciter sol et Maria luna.

Primo, sicut sol est uita omnium, ut dicit Philosophus secundo Physicorum et secundo De Generatione, sic Christus. Vnde dicit Iohannes decimo quarto: *ego sum uita*, et Iohannis primo: *uita erat*, etcetera.

10 Secundo, ratione manifestationis, nam omnia manifestantur lumine solis et fiunt actualiter uisibilia. Vnde dicit Albertus quod: «colores non sunt actu colores, nisi sole mediante», quod est uerum quo ad manifestationem illorum. Sicut mediante Christo omnia facta fuerunt, Iohannis primo: *omnia per ipsum facta sunt*, etcetera, ita omnia manifesta in mundo per eius aduentum, unde dicit: *ad hoc natus sum et ueni in mundum, ut testimonium perhibeam ueritati*, Iohannis decimo octauo. Item dicit Iohannes decimo septimo: *pater, manifestauit nomen tuum hominibus*. Et sic post aduentum Christi plus scit uetula aliqua quam ante illum sciuit Aristoteles.

20 Tertio, sicut sol propter excellentiam claritatis non potest ab aliquo uideri nisi mediante aliquo medio uel imponendo manum supra oculos, ut dicit Aristoteles in Problematibus, parti tricesima prima, problema uicesimo octauo, sic filius Dei, unde prima Timothei sexto: *lucem habitat inaccessibilem*. Sed sicut sol non uidetur in propria forma, sed mediante nube uel mediante aliqua tela, uel per impositionem manus, sic uisus fuit mediante nube nostre humanitatis. Vnde dixit pater per os Hiezechielis capitulo tricesimo secundo: *sole nube tegam*, scilicet: uerbum humanitatis nube in incarnatione. Secundo, uidetur mediante tela cedaci, ut fit in eclipsi, sic uidetur mediantibus speciebus in sacramento altaris.

25 Et si dicis: uideo albedinem, sed non Christum. Dicendum quod tunc debet uideri per appositionem manus supra oculos, scilicet: manus potentie Dei per miracula facta per illud sacramentum, satis aperte per fidem uidetur. De qua manu habetur Exodi decimo tertio: *eduxit te dominus de Egipto in manu forti*, scilicet: potentie. Vnde Psalmi centesimo decimo septimo: *dextera domini fecit uirtutem*, etcetera. Et sic considerando miracula facta in confirmationem fidei sacramenti eucharistie, clare uidetur Christus in illo.

Similiter uirgo Maria comparatur lune tripliciter.

35 Primo, sicut luna inter planetas et soli similima non solum quo ad corpulentiam quantitatem, sed etiam quo ad lumen, sic uirgo Maria similima soli Christo, non solum quo ad corpus, quia: «caro Christi caro uirginis est», ut dicit Augustinus in sermone Assumptionis uirginis, sed etiam quo ad animam, quia maior gratia fuit in illa quam in

---

4: Lc. 21, 25. | 8: Io. 14, 6. | 9: Io. 1, 4. | 13: Io. 1, 3. | 14-15: Io. 18, 37. | 15-16: Io. 17, 6. | 21: I Tim. 6, 16. | 23: Ez. 32, 7. | 29: Ex. 13, 14. | 30: Ps. 117, 16.

7: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 2, 194b14, p. 55. | 11-12: cf. Alb. Mag., *Post. Anal.*, I, 1, 3, p. 9a; *Mar.*, XCV, p. 155. | 19-20: cf. Arist., *Pro.*, XXXI, 28, 960a22-28, p. 410. | 35: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, V. PL 40, 1145B.

15: Perhibeam] M, X perhibiam. | 27: Potentie] M pontentie.

aliquo sanctorum. Item sicut Christus sine peccato, sic uirgo. Et sic isti duo steterunt sine casu et sine motu peccati, ut diximus in die conceptionis Marie, unde Abacuc tertio: *sol et luna steterunt in habitaculo suo*, quia sicut puri creati fuerunt, sic semper remanserunt, etcetera.

40 Secundo, luna est in cursu breuissima, quia alii planete in multo tempore soli coniunguntur, sed luna in breui. Sic Maria uirgo, quia mox preseruata, ut diximus in die conceptionis eius.

Tertio, luna nobis propinquissima quam aliquis planetarum, sic Maria per misericordiam nobis semper propinqua. Et licet illuminatio mundi fiat ab isto sole Christo principaliter,  
45 sed mediante luna, que est Maria uirgo. Sed ante illuminationem precesserunt in sole duo alia signa preter dicta et alia duo in luna.

Primum signum in sole fuit denigratio, ut habetur Apocalypsis sexto: *sol factus est niger quasi saccus cilicinus*. Sic Christus in passione. Fuit Christus saccus in quo positi fuerunt thesauri nostre redemptionis, ad Colossenses secundo: *in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie Dei absconditi*. Figura Numeri uicesimo primo, locutus est dominus ad Mosen dicens:  
50 *fac tibi serpentem pro signo*, etcetera. Et sic hoc signum fuit in passione et morte Christi.

Secundum signum in sole fuit percussio tertie partis eius, unde Apocalypsis octauo: *percuta fuit tertia pars solis*. Sic in Christo uero sole post mortem fuit percussa tertia pars, nam in ipso (ut dicit Augustinus et Bernardus) tria fuerunt, scilicet: «eternum, nouum et antiquum». Non percussum fuit eternum, scilicet: diuinitas, que erat impassibilis, nec  
55 nouum, scilicet: anima, quia quando miles percussit lancea, iam Christus erat mortuus et sic anima non percussa fuit; sed tertium, scilicet: antiquum, corpus quod ab Adam tulit per substantiam corpulentam non per rationem seminalem. Et sic percusso corpore exiuit sanguis et aqua, scilicet: thesauri ecclesie, scilicet: sacramenta. Figura Hiezechielis  
60 quadragesimo septimo: *uidi aquam a latere templi*, etcetera. Sicut Eua a latere Ade, sic ecclesia a latere Christi. De his duobus loquitur Bernardus, scilicet: de thesauro et apertione, dicens in sermone: «quasi saccum misericordia plenum misit Deus filium suum», saccum in quo fuerunt thesauri redemptionis, etcetera. Item de his Augustinus super illud “*concidisti saccum meum et circumdedisti me letitia*”, etcetera, dicit: «concidit saccum lancea persecutor. Iudas  
65 uendidit, iudeus emit, nec ille habuit pretium nec isti Christum», etcetera.

Similiter in luna debuerunt precedere alia duo signa.

Primum fuit percussionis, ut diximus de sole, unde Apocalypsis octauo: *percuta fuit tertia pars lune*. Sic in passione et morte filii uirgo fuit percussa quo ad tertiam partem eius, nam in uirgine fuerunt tres partes. Prima portio superior quo ad intellectum et memoriam, et illa  
70 non fuit percussa, quia nil dubitauit, etcetera. Secunda fuit pars corporea et nec hec fuit percussa, quia dominus non permisit quod corpus pretiosum eius (de quo caro, que tunc patiebatur, fuit sumpta quando ille mediante illa carne patiebatur) pateretur. Tertia pars fuit sensitua et hec percussa fuit, maxime quando latus Christi fuit perforatum. Nam tunc Christus non passus fuit cum iam fuisset mortuus, sed uirgo illud uulnus sensit in se. De  
75 qua percussione habetur Luce secundo a Symeone: *tuam ipsius animam pertransibit gladius*. Figura tertio Regum decimo tertio, quando Hieroboam uoluit perdere Roboam filium Salomonis et erat super altare sacrificans, dicit dominus per prophetam illi: *deditque in die illa*

38-39: Hab. 3, 11. | 47-48: Apc. 6, 12. | 49-50: Col. 2, 3. | 51: Nm. 21, 8. | 53: Apc. 8, 12. | 60: Ez. 47, 1. | 63-64: Ps. 29, 12. | 67-68: Apc. 8, 12. | 75: Lc. 2, 35. | 77-78: III Rg. 13, 3.

54-55: cf. MF. Bern. Cl., *De Cons.*, V, 10, 23. PL 182, 801C. | 62: Bern. Cl., *In Epi. Dom.*, I, 2. PL 183, 143A. | 64-65: Aug. Hipp., *Serm.*, CCCXXXVI, 4. PL 38, 1473D-1474A.

80 *signum dicens: "hoc erit signum, ecce altare scindetur"*. Spiritualiter quando rex Herodes et Pilatus uoluerunt a regno separare filium Salomonis, scilicet: Christum, in signum illius fuit quod altare fuit scissum, scilicet: uirgo Maria, que fuit altare in quo fuit positus filius Dei immolandus.

85 Secundum signum in luna fuit quod luna fuit *conuersa in sanguine*, Iohelis secundo. Sic fuit signum in uirgine quando ad pedem crucis fuit uersa in sanguinem compassionis et charitatis pro toto mundo, nam circa pedem crucis balneata fuit sanguine Christi. Figura Iudicum sexto, de Gedeone querente signum in uellere. Nam primo area fuit sicca et ros in uellere. Secundo, concha plena roris et ex illa plena fuit tota terra. Hoc fuit signum liberationis. Vellus (ut dicit Bernardus) fuit humanitas Christi, que sumpta fuit sine corruptione ouis, scilicet: Maria, et illa humanitas fuit plena rore gratie. Secundo, concha, scilicet: uirgo Maria, fuit plena. Tertia tota area, scilicet: totus mundus. Igitur, si Christus in 90 cruce fudit totum sanguinem, ut tibi ostenderet quod uiscera misericordie tibi ostendebat et nihil sibi retinebat, et si uirgo habet filium in sinistra, ut ipsa esset ad dexteram, unde Psalmi quadragesimo quarto: *astitit regina a dextris tuis*, etcetera. Item Canticorum secundo: *lena eius sub capite meo et dextera illius amplexabitur me*. Et sic matrem habet ad dexteram, quia thesauros misericordie et gratie illi communicauit pro toto mundo. Et sic filium habet in sinistra, ut 95 peccatorem fortiter trahat ad Christum cum dextera potentiori. Ideo dicit Bernardus: «securum habes, o peccator, accessum ad Deum, ubi filius ante patrem et mater ante filium. Filius ostendit patri latus et uulnera, mater ostendit filio pectus et ubera. Nulla igitur potest esse repulsa, ubi tot sunt amoris insignia».

100 Igitur quotienscumque reclamabis, ut te de gratia securum reddat, *erunt signa in sole et luna*. Ad hanc igitur in principio sermonis presentemus, etcetera.

<THEMA> *Erunt signa in sole et luna*, ubi supra.

In isto sermone erunt tres conclusiones: prima, quod ante iudicium precedet mundi conflagratio. Secunda, quod ante iudicium erit omnium mortuorum citatio. Tertio, quod ante finale iudicium erit generalis resurrectio.

105 Prima conclusio probatur, nam ut dicunt doctores, post portem Helie et Enoch et ipsius antichristi, qui illos interficiet et ponet in plateam Hierusalem et nullus eos sepellire audebit, ad terrorem bonorum hoc faciet, postea morietur antichristus in monte Oliueti per preceptum Christi et archangeli Michahelis uirtutem. Tunc dabuntur electis quadraginta 110 quinque dies penitentie, unde Danihelis duodecimo: *beatus qui expectat dies mille trecentos triginta quinque*. Et sic tres anni cum dimidio, qui erant persecutiones antichristi, erant dies mille ducentos nonaginta. Cum igitur tempus istud sit mille trecentos triginta quinque, sequitur quod superadduntur dies quadraginta quinque, etcetera. Sed notandum quod isti dies quadraginta quinque non erunt continui post mortem antichristi, ut dicunt multi doctores, sed erunt dies notabiles magnorum signorum, inter quos alii dies interponentur. 115 Et est uerisimile, nam in quadraginta quinque diebus non posset toti mundo manifestari deceptio et mors antichristi. Et sic erunt multi dies, sed notabiles erunt quadraginta quinque, in quibus signa magna erunt. Exemplum: si quis diceret: "in quadraginta quinque diebus paschalibus fiet hoc". Clarum est cum sint tres dies pasche in quolibet anno, quod illud tempus non esset precise quadraginta quinque dierum, sed annorum quindecim, quia

82: Ioel. 2, 31. | 85: cf. Idc. 6, 37. | 92: Ps. 44, 10. | 92-93: Ct. 2, 6. | 99-101: Lc. 21, 25. | 109-110: Dn. 12, 12.

87: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 7. PL 183, 64B. | 96-98: Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Ern. Bon., *De Lau. B. M. V.*, 1. PL 189, 1726CD.

120 ter quindecim sunt quadraginta quinque. Sic in proposito, erunt dies notabiles penitentie  
 quadraginta quinque, sed quot dies interponentur in his solus dominus scit, etcetera. Et sic  
 isti dies erunt ad penitentiam hereticorum, qui crediderunt ipsi antichristo et discipulis suis,  
 ut conuertantur ad Christum, ne pereant. Et in illis fient multa et maxima signa. Non illa  
 125 quindecim, que se inuenisse narrat Hieronymus, sed fient alia signa magna, de quibus in  
 euangelio habetur. Primo, igitur erit mundi conflagratio post hoc, quia sicut mundus factus  
 fuit propter hominem, sic quando homo est consumpturus, necesse est quod mundus  
 consummatur. Et sicut dicunt doctores in quarta, distinctione quadragesima septima. Sicut  
 homo sperat gloriam et prius debet corruptio remoueri et infectio peccati, sic in mundo  
 opus quod innouetur et prius tollatur corruptio et infectio peccati ab illo. Fiet autem ista  
 130 purgatio per ignem et non per aliud elementum.

Primo, quia similior glorie, et nullum elementum habet claritatem glorie sicut ignis.

Secundo, quia omnia elementa habent aliquid impuritatis preter ignem, quia ignis habet  
 puritatem in se.

Tertio, quia omnia peccata fuerunt comissa in aliis elementis. In igne autem nullum  
 135 peccatum fuit comissum. Bene autem cum igne, ut sacrificia idolorum, sed non in igne.  
 Item ignis est actiuor et faciliter omnia consumit, non autem aliquod aliorum  
 elementorum. Item ratione peccati, nam sicut primum iudicium fuit in aqua contra  
 caliditatem luxurie, secundum erit in igne contra frigiditatem auaritie, unde Matthei  
 uicesimo quarto loquens de finali iudicio dicit: *frigescet charitas multorum*. Item ratione loci  
 140 iudicii, nam cum tria sint iudicia, ut diximus, et omnia fiant in diuersis locis.

Primum factum fuit quo ad punitionem in aere caliginoso, in quo fuerunt missi angeli, ut  
 dicit Magister in secundo, distinctione sexta.

Secundum factum fuit in aqua tempore diluuii.

Tertium speratur in igne. Terra autem, cum sit immobilis, est locus fixus iudicandorum,  
 145 in quo exercitantur boni et etiam angeli mali, etcetera. Erit autem ille ignis eiusdem speciei  
 cum nostro et sicut generabitur ex omnibus causis que ignem causare possunt, sic habebit  
 omnem effectum quem potest habere ignis. Sicut ignis elementaris purificat, sic ille. Et sicut  
 noster ignis consumit omnia, sic ille omnia mixta destruet et omnia mineralia, omnes pisces  
 maris et omnia animalia. Sicut ignis inferni punit, sic ille, nam mali ab illo punientur. Et  
 150 sicut ignis purgatorii purgat culpam, sic ille purgabit bonos, si habent aliquid purgandum, et  
 tanto intensius illos affliget quanto maiora habent purganda. Si forte aliqui iusti nihil  
 haberent purgandum, ab illo destruentur sine aliqua passione.

Si dicis: non potest quis consumi sine passione? Dicendum quod sic, sicut fuit in  
 Laurentio et in aliis martyribus, qui iam erant preuenti ab igne spiritus sancti. Sicut quando  
 155 homo habet brachium incensum ab igne sancti Antonii uel sancti Martialis: si illud  
 membrum scindatur uel comburatur, non sentit ille uulnera nec passionem, quia iam est  
 igne precedenti combustus, sic in proposito fiet a spiritu sancto. Ascendet autem ille ignis  
 usque ad medium aeris intersticium, scilicet: quousque ueniat ad locum ad quem aque  
 diluuii peruenerunt, quia fumi sacrificiorum idolatrarum usque ad illum terminum  
 160 ascenderunt. Et sic impuritas elementorum et infectio peccatorum debet totaliter tolli

---

139: Mt. 24, 12.

124: Hieronymus] cf. Petr. Com., *Hist. Sch.*, in ev., CXLI. PL 198, 1611A. | 127: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), dist. 47, q. 2, a. 1, p. 494. | 142: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 6, 5. PL 192, 663D.

antequam ad gloriam renouetur mundus. Ille autem ignis precedet iudicium, unde Psalmi nonagesimo sexto: *ignis ante ipsum precedet*. Item concomitabitur iudicium, Psalmi quadragesimo nono: *ignis in conspectu eius exardescet*. Item ille ignis sequetur iudicium, unde Deuteronomii tricesimo secundo: *ignis accensus est*, etcetera, *et ardebit usque ad inferni nouissima*.  
 165 Et sic ille maximus ignis ante iudicium consumet omnia. Secundo, a facie iudicii fugiet ad partes extremas et circumdabit iudicium. Tertio, remanebit ignis purus renouans omnia elementa et illuminans mundum. Sed ignis impurus et turbidus inuoluet omnes damnatos trahens illos ad infernum et illos crucians in eternum, unde dicit Basilius quod: «separabitur lux ab ardore». Et sic ignis inferni cruciabit per calorem et non illuminabit ad refrigerium,  
 170 sed solum dabit aliquam lucem impuram, ut est sulphuris, ut damnati uideant alios patientes et sic de illorum pena crucientur.

Et cum ad iudicium criminale debeat trina citatio precedere, ut notat glosa Clementine prime De Hereticis, sic in isto iudicio erit citatio trina. Prima citatio fuit prophetarum in ueteri testamento. Secunda apostolorum in nouo testamento. Tertia erit uox tube in fine  
 175 seculi, etcetera. De ista habetur Psalmi quadragesimo sexto: *dominus in uoce tube*. Item Sofonie primo: *dies tube et clangoris*. Item Apostolus prima Corinthiis decimo quinto: *canet enim tuba et mortui resurgent*. Erit autem hec tuba uox Christi, que erit causa instrumentalis ipsius resurrectionis. Vnde tres mortuos quos resuscitauit, semper mediante uoce illos clamauit, unde Luce septimo: *adolescens, tibi dico: "surge"*. Item Marci quinto: *puella, tibi dico surge*. Item de Lazaro, Iohannis undecimo, dicit: *Lazare, exi foras*. Et sic ad resurrectionem omnium erit instrumentum uox Christi. Item ista citatio fiet per archangelum mediante aliqua corporali creatura, unde Apostolus prima Corinthiis decimo quinto: *in iussu uoce archangeli et tuba Dei descendet*. Item Matthei uicesimo quarto: *mittet angelos suos cum tuba*,  
 180 etcetera, *et congregabit omnes electos a quattuor uentis*, etcetera. Vnde collectio cinerum fiet per angelos, ideo dicit "in iussu"; reformatio et reunitio animarum per Deum in tuba; congregatio et sonatio dicendo: «surgite mortui», etcetera. Fiet per angelos in uoce alicuius rei sensibilis. Dicit quod congregabunt electos ad iudicium, non quod non ducant omnes damnandos, sed boni portabuntur per angelos honorifice. Alii uero ignominiose et uiolenter. Exemplum: dicimus quod colliguntur grana tritici et oliue, licet etiam palee et rami fracti colligantur. Sed ista ut seruentur, palee uel rami fracti oliuarum ut comburantur,  
 190 sic in proposito. De ista uoce tube terribili loquitur Chrysostomus super Mattheum: «uere uox magna, uox tube terribilis, cui omnia obediunt elementa, petras scindit, monumenta aperit et animas corporibus suis assignat».

Tertio, erit resurrectio omnium ante iudicium, prima Corinthiis decimo quinto: *resurgent mortui in ictu oculi*, id est, in tempore breuissimo quo ad collectionem cinerum, sed quo ad anime infussionem in instanti erit. Nam primum fiet per angelos. Secundum per Deum immediate, ut diximus. Resurgent autem mortui in illo loco in quo erit principalior pars a cadaueris, scilicet: ubi caput uel principalior pars capitis erit. Item resurgent omnes qui anima intellectiua fuerunt animati, licet in breui tempore fuerint mortui, unde Iohannis  
 200 quinto: *omnes qui in monumentis sunt audient uocem*, etcetera, et uiuent. Item Apostolus, prima Corinthiis decimo quinto: *omnes resurgemus, sed non omnes immutabimur*. Item Actuum decimo Christus dicitur: *iudex uiuorum et mortuorum*, sed omnes comprehenduntur in his differentiis igitur, etcetera. Resurgent autem omnes sine defectu humane nature, sed damnati cum

162: Ps. 96, 3. | 163: Ps. 49, 3. | 164: Dt. 32, 22. | 175: Ps. 46, 6. | 176: So. 1, 16. | 176-177: I Cor. 15, 52. | 179: Lc. 7, 14. | 179-180: Mc. 5, 41. | 180: Io. 11, 43. | 182-183: cf. I Th. 4, 16. | 183-184: Mt. 24, 31. | 194-195: I Cor. 15, 52. | 200: Io. 5, 28. | 201: I Cor. 15, 51. | 202: Act. 10, 42.

168-169: cf. Bas., *Hom. In Hex.*, VI, 3. PG 29, 122C; cf. Vinc. Beau., *Spec. Mor.*, II, 11, 2, p. 808. | 172-173: cf. Cle. V., *Decr.*, V, 3, 1, col. 1181. | 186: cf. MF. Hier., *Lib. Con. Vig.*, XII. PL 23, 349B. | 191-193: cf. MF. Pseu. Io. Chrys., *Op. Imp. In Mt.*, XLIX. PG 56, 920AB.

205 deformitate, si illa habuerunt ante. Omnes in etate iuuenili resurgent, scilicet: triginta trium annorum, ut fuit Christus, sed non resurgent in quantitate equali, sed in illa quantitate ad quam peruenirent natura non errante, etcetera. Resurgent omnes immortales et incorruptibiles, sed non omnes impassibiles. Resurgent integri etiam cum capillis ad decorem, non sicut nunc quod mulieres tonduntur et decaluantur, uiri uero habent capillos mulierum, etcetera. Vnde Deuteronomii uicesimo secundo: *uir non utetur habitu femineo nec femina uiri. Abominabilis enim est coram Deo qui faciet hec.* Hoc iudicium finale erit terribile quo ad tria.

Primo, non est locus fuge nec absconsionis, unde Psalmi centesimo tricesimo octauo: *quo ibo a spiritu tuo et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in celum,* etcetera.

215 Secundo, ex parte iudicis, qui non potest decipi: *omnia enim nuda et aperta sunt oculis eius,* ad Hebreos quarto. Nec poterit subornari, ut nostri iudices, unde Bernardus in quadam epistola: «ueniet dies quando plus ualebunt pura corda quam astuta uerba, conscientia bona quam marsupia plena».

220 Tertio, nulla erit appellatio. Non ad patrem, quia: *omne iudicium dedit filio et pater non iudicat quemquam,* etcetera, Iohannis quinto. Non ad spiritum sanctum, quia non est locus uenie, nam ante iudicium est locus misericordie, in iudicio locus iustitie, unde Psalmi quadragesimo primo: *in die mandauit dominus misericordiam suam et nocte canticum eius.* In die, scilicet: in uita presenti, que est tempus misericordie, sed nocte, id est, in fine mundi, canticum eius, scilicet: tube dicentis: “surgite mortui”, etcetera. De isto iudicio dicit Hieronymus super Mattheum: «quotiens diem iudicii considero toto corpore contremisco, 225 siue comedam, siue bibam, siue quidquid aliud faciam, semper uidetur illa tuba terribilis sonare in auribus meis: surgite mortui, uenite», etcetera. Item dicit Hieronymus ad Chromatium et Heliodorum: «ego cotidie illum dominicum clangorem expecto: “Hieronyme, ueni foras”», etcetera.

230 Quid faciet religiosus impudicus, si iste castus et uirgo tremet? Quid predicans falsa, si iste interpretis ueritatis hoc dicit? Quid simoniacus sperans fauorem, si cardinalatum relinquens sic ait? Quid usurarius et auarus faciet, cum iste qui mundum reliquit sic loquitur? Quid faciet meretrix et luxuriosus, si iste castissimus timet? Quid gulosus et intemperatus, si iste qui in eremo artissimam penitentiam fecit et dicit: «toto corpore contremisco?». Remedium est quod ponit Apostolus prima Corintibus undecimo dicens: *si nosmetipsos iudicemus, non utique iudicemur.* 235

Debet igitur peccator prius examinare conscientiam suam et cogitare diem terribilem formam insolitam. Et sic faciendo et de peccatis penitendo, hic habebit gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, qui cum patre et spiritu sancto, etcetera. Amen.

---

209-210: Dt. 22, 5. | 213: Ps. 138, 7-8. | 214: Hbr. 4, 13. | 218-219: Io. 5, 22. | 221: Ps. 41, 9. | 234-235: I Cor. 11, 31.

216-217: Bern. Cl. Ep., I, 7. PL 182, 74B. | 224-226: cf. MF. Hier., Lib. Con. Vig., XII. PL 23, 349B. | 227-228: Hier., Ep., VII, 3. PL 22, 340B. | 233-234: cf. MF. Hier., Lib. Con. Vig., XII. PL 23, 349B.

## Sermo CXXXIII

ALIVS EST SERMO IN EADEM DOMINICA TERTIA ADVENTVS DOMINI, QVEM REPERIES  
VICESIMO NONO SVPERIVS FACTVM PRO CONVERSIONE AGARENORVM

SERMO CENTESIMVS TRICESIMVS TERTIVS IN FESTO BEATE MARIE SPEI

<THEMA> *In te sperauerunt patres nostri, sperauerunt et liberasti eos*, Psalmi uicesimo primo.

5 Sententia est doctorum catholicorum, maxime sancti Thome in secunda secunde,  
questione decima septima, quod licet obiectum principale uirtutis spei, que est una de tribus  
theologicalibus uirtutibus, sit ipsa beatitudo, tamen obiectum secundarium ipsius est  
quodcumque bonum et quecumque operatio uirtuosa nostra et etiam medium ad illam. Ex  
10 quo elicitur una singularis et optima conculsio: quod quilibet christianus potest et debet in  
tribus sperare.